5 PAULUS libro sexto ad Plautium. Si filium naturalem emancipauero et alium [B. 45, 3, 3] K*
adoptauero, non esse eos fratre: si filio meo mortuo Titium adoptauero, uideri eum de-
functi fratrem fuisse Arrianus ait.

6 ULPIANUS libro quinto ad legem Iuliam et Papiam. Labeo scribit nepotis ex filia mea Ef-
nati uxorem aurum mihi esse. Generi et nurus appellatione sponsus quoque et [B. 45, 3, 4]
sponaa continetur: item socii et socrus appellatione sponsorum parentes contineri uidentur. 15

7 SCAEUOLA libro quarto regularum. Priuignus etiam is est, qui uolgo con- [B. 45, 3, 5] S
ceptus ex ea natus est quae postea mihi nupuit, aequo et is qui, cum in concubinatu erat
mater eius, natus ex ea est eaque postea alii nupta sit.

8 POMPONIUS libro primo enchiridii. Seruius recte dicebat socii et socrus et [B. 45, 3, 6] P*
generi et nurus appellationem etiam ex sponsalibus adquiri. 20

9 PAULUS libro quarto sententiarum. Στέμματα cognationum directo limite in duas lineas P
separantur, quarum altera superior, altera inferior: ex superiore autem et secundo gradu
transversae lineae pendent, quas omnes latiore tractatu habito in librum singularem con-
teximus¹. 24

10 IDEM libro singulari de gradibus et adfinibus et nominibus eorum. Iuris con- [B. 45, 3, 7] P
multas cognatorum gradus et² adfinium nosse debet, quia legibus hereditates et tutelae ad
proximum quemque adgnatum redire consuerunt: sed et edicto praetor proximo cuique
cognato dat bonorum possessionem: praeterea lege iudiciorum publicorum contra adfines
et cognatos testimonium inuiti dicere non cogimur. Nomen cognitionis a Graeca uoce [B]
dictum uidetur: συγγενεῖς enim illi nocant, quos nos cognatos appellamus. Cognati sunt³
et quos adgnatos lex duodecim tabularum appellat, sed hi sunt per patrem cognati ex
eadem familia: qui autem per feminas coniunguntur, cognati tantum nominantur. Proxi-
miores ex adgnatis sui dicuntur. Inter adgnatos igitur et cognatos libe interest quod inter
genus et speciem: nam qui est adgnatus, et cognatus est, non utique autem qui cognatus
est, et adgnatus est: alterum enim civile, alterum naturale nomen est. Non par- [B. 45, 3, 7] 35
timus his nominibus, id est cognatorum, etiam in seruis: itaque parentes et filios fratres.
Que etiam seruorum dicimus: sed ad leges seruiles cognationes non pertinent. Cogna- [B]
tionis origo et per feminas solas contingit: frater enim est et qui ex eadem matre tan-
tum natus est: nam qui eundem patrem habent, licet diuersas matres, etiam adgnati sunt.
Parentes usque ad tritauum apud Romanos proprio uocabulo nominantur: ulte- [B. 45, 3, 7] 40

P(DEQICK)

¹ contextuimus (*Hal.*)? ² idem *Graeci* (u. i.): adfines et nomina cognatorum et ins. (cf. *inscr. et L* 4 § 5 h. t.)

1 hos] hoc F² | quos F, ἐπειδὴ BS 5 ad-
finitatesque (adfinitatisque *altero loco*) habuit
retinet adgnationis *bis* F² | perdit] resuit F²
8 aut om. F² 11 uidero F² 12 arrianus]
Παπιανός BS (*Dorik.*) 15 socii's et F² |
contineri] F²K, non contineri F²¹DEQIC: τῷ
τοῦ πενθεροῦ καὶ τῷ τῆς πενθερᾶς προσηγορίᾳ
οἱ γονεῖς τοῦ μηντηρὸς δοκούσι περιέχεσθαι BS
(*Dor.*) similiterque B (*Anon.*) 16 pribignus F²
22 separantur F² 25 nominibus eorum de-

gradibus paulus libro singulari de gradibus
et 'adfinibus' iuris (iures F²) consultus F² |
26 cognatorum gradus et adfinium] τὰ τῶν
συγγενῶν καὶ τῶν ἀγχιστῶν τάξεις BS (*Dor.*)
29 cognatos] scripti secundum BS (*Dor.*): κατὰ
τῶν συγγενῶν ἡμῶν καὶ ἀγχιστῶν et B, ad-
gnatos F | cogitur F² 31 per] F², ne per F²
32 famalia F², eamalia F² | qui'n autem F² |
proximiores F² 33 inter om. F² 34 e's't
speciem F²

1 priores qui non habent speciale nomen maiores appellantur: item liberi usque ad trinepotem
 2 ultra hos posteriores¹ vocantur. Sunt et ex lateribus cognati, ut fratres sororesque et (B)
 3 ex his prognati: item patrui amitae et² auunculi et materterae. Nam³ quotiens quaeritur:
 quanto⁴ gradu quaeque persona sit, ab eo incipiendum est cuius de cognitione quaerimus
 et si ex inferioribus aut superioribus gradibus est, recta linea susum uersum uel deorsum
 tendentium facile inueniemus gradus, si per singulos gradus proximum quemque num-
 ramus: nam qui ei, qui mihi proximo gradu est, proximus est, secundo gradu est mihi
 similiter enim⁵ accedentibus singulis crescit numerus. idem faciendum in transuersis gr-
 dibus: sic frater secundo gradu est, quoniam patris uel matris persona, per quos coniu-
 10 gitur, prior numeratur. Gradus autem dicti sunt a similitudine scalarum locorumue p-
 clivium, quos ita ingredimur, ut a proximo in proximum, id est in eum, qui quasi ex
 11 12 nascitur, transeamus. Nunc singulos gradus numeramus. Primo gradu cognitionis s-
 susum uersum duo pater et mater. deorsum uersum duo filius et filia: qui tamen et p-
 13 res esse possunt. Secundo gradu duodecim personae continentur hae. auus, hoc est p-
 et matris pater. item auia, similiter tam paterna quam materna. frater quoque per utrumque,
 que parentem accipitur, id est aut per matrem tantum aut per patrem aut per utrumque,
 id est ex utroque parente eodem. sed hic numerum non auget, quod nihil differt hic ab
 eo, qui eundem patrem habet tantum, nisi quod is eodem cognatos tam paternos quam
 maternos habet: et ideo euenire solet in his, qui diuersis parentibus nati sunt, ut qui meo
 fratri frater sit meus cognatus non sit. pone me fratrem habere ex eodem tan- Ep. 22, § 1¹⁰
 tum patre, illum habere ex eadem matre: illi inter se fratres sunt, mihi alter cognatus
 non est. soror similiter numeratur ut frater. nepos quoque dupliciter intellegitur ex filio
 14 uel filia. natus. idem est et in nepte. Tertio gradu personae continentur triginta duo
 proauus, qui quadrisariter intellegitur: est enim auia paterni aut materni pater, item auia
 paternae aut auia maternae pater. proauis quoque quattuor personas complectitur: est enim
 aut auia paterni aut auiae paternae mator, item auia materni et similiter auiae maternae
 mater. proauus, is autem est patris frater⁷ et ipse dupliciter intellegendus est ex patre
 uel matre. auia paterna mea nupsit patri tuo, peperit te, aut auia paterna tua nupsit pa-
 meo, peperit me⁸: ego tibi proauus sum et tu mihi. id euenit, si mulieres altera alterius
 filio nupsiterit: nam qui ex his masculi nati fuerint, inuicem patrui sunt, quae feminae, in-
 uicem amitae, item masculi feminis similiter patrui, feminae illis amitae. si uir et mulier
 ille filiam eius duxerit, illa filio eius nupsiterit: qui ex patre adulescentis nati erunt, ex
 matre puellae natos fratris filios, illi eos patruos et amitas⁹ appellabunt. auunculus est
 matris frater eadem significatione, qua in patruo diximus contigit¹⁰. si duo uiri alter al-
 terius filiam duxerint, qui ex his masculi nati fuerint, inuicem auunculi, quae feminae, in-
 F(DEQICK)

¹ posteri (similiter d'Arnaud)? ² et amitae? ³ iam? ⁴ quo (edd.)? ⁵ enim] dein?
⁶ duae (DEQI)? ⁷ patruus est patris frater: is autem? ⁸ auia paterna mea ... peperit
 me del. (u. i.) ⁹ ex matre puellae natas appellabunt. Item qui ex matre puellae nati erunt,
 ex patre adulescentis natos sororis filios, illi eos auunculos, et ex patre adulescentis natas
 materteras ins. (similiter Cuiacius secundum codd. dett.) ¹⁰ supple sic: qua in patruo. [hic
 quoque similiter atque in patruo] diximus contingit

1 trineptem F 2 h'ros F¹ | posteriores] àno-
 rónoi BS (Dor.) | lateribus] alteribus F¹ | frat-
 res] eratres F¹ 3 prognati F² | qu'a'eritur
 F² 5 ex 'inferioribus F² 6 inueni'ems F²
 7 qui ei] qu'e'ei (sic) F² | secundum F²
 8 faciendu's m F² 10 numeretur F | sint F
 13 de'or'sum F² 15 frater] erater F² 16 per
 pat'rem F² | per utrumque] utrumque F²
 18 quam maternos om. F¹ 19 'euenire F²
 20 me om. F² 21 ex eodem mater F² | cog-
 natu'm's F² 22 neros F² 23 nept'ra'e F²
 24 item auoae F² 26 'm'ater F² | auia]
 auia F | matenae F 27 patruus] matruus F²

28 auia paterna mea nupsit patri tuo pepe-
 rit te aut auia paterna tua nupsit patri meo
 peperit (peperit F) me] haec uenient ab in-
 terpolatore: nam is ipse casus est qui mos es-
 pliatur uerbis id euenit seq.: denique ut intel-
 legi queant, inducendum est aut cum Cuiacio
 30 filio om. F² | inuicem] incinem F² | sunt
 in' quae F² | femin'a'e F² 31 amicæ item
 F² | illis ami'ci't'ae F² | et] er F² 33 nat'os
 fratris F² 34 contigit' si F² | duo] dub F² |
 uiri] uirili F 35 filium F | auuncula F² |
 quæ m'e feminæ F²

nicem materterae erunt, et eadem ratione masculi pueris auunculi et illae illis erunt materterae. amita est patris soror sicut supra accipiendi¹. materterae est matris soror similiter ut supra. illud notandum est non, quemadmodum patris matrisque fratres et sorores patrui amitae, auunculi materterae dicuntur, ita fratri sororisque filios filias nomen speciale cognationis habere, sed ita demonstrari fratri sororisque filios filias: quod quidem et in aliis 5 accidere ex posterioribus apparebit. pronepos quoque et proneptis quadrifilariter intelleguntur: aut enim ex nepote ex filio aut ex nepote ex filia descendunt, aut ex nepte || ex f. 174' 15 filio aut ex nepte ex filia propagantur. Quarto gradu personae continentur octoginta. ab-
auus, cuius intellectus in octo personas porrigitur: est enim proaui paterni aut materni pater, quos singulos dupli modo intellegendos diximus, aut proaiae paternae aut ma- 10 ternae pater, quae et ipsae singulae dupliciter accipiuntur. abaua: et haec octies numeratur: est enim proaui paterni aut materni, item proaiae paternae aut maternae mater. patruus magnus est frater aui: qui auus², item frater cum duobus modis intelleguntur, quattuor personas hoc nomen amplectitur, ut sit aui paterni uel materni frater, qui uel eodem patre, id est proaui, uel tantum matre eadem, id est proaiae natus est: qui autem 15 mihi patruus magnus est, is patri meo uel matri meae patruus est. amita magna est aui soror: auus autem, item soror, ut supra diximus, dupliciter intelleguntur et ideo hic quoque quattuor personas intellegimus: similiter quae patris mei uel matris meae amita est, mihi erit amita magna. auunculus magnus est auiae frater: quattuor personae huic nomini eadem ratione subiectae sunt mihi que sunt auunculus magnus, qui patri meo uel matri 20 meae auunculus est. materterae magna est auiae soror: quattuor modis et haec ob eandem causam intellegitur: ea³, quae patri meo uel matri meae materterae est, mihi materterae magna uocatur. eodem gradu sunt et illi qui uocantur fratres patrules, item sorores patrules, amitini amitinae, consobrini consobrinac: hi autem sunt; qui ex fratribus uel sororibus nascuntur. quos quidam ita distinxerunt, ut eos quidem, qui ex fratribus nati sunt, 25 fratres patrules⁴, item eas, quae ex fratribus natae sunt, sorores patrules: ex fratre autem et sorore amitino amitina: eos uero et eas, qui quaeue ex sororibus nati natae sunt, consobrinos consobrinas quasi consororinos: sed plerique hos omnes consobrinos uocant, sicut Trebatius. sub hac appellatione nominum personae cadunt sedecim hae. patruis filius, item filia bifariam sicut supra numerantur (nam patris mei frater esse potest uel ex patre 30 solo⁵ uel etiam ex matre sola): amitae filius, item filia: auunculi filius, item filia: materterae filius, item filia, amita auunculo materterae acceptis dupli intellectu secundum ean- dem rationem. fratri sororisque nepos ac neptis eodem gradu sunt: sed et frater, item soror, neposue et neptis dupliciter accepti continebunt personas sedecim sic.

fratris eodem patre nati nepos ex filio	nepos ex filia	55
fratris eadem matre, alio patre nati nepos ex filio	nepos ex filia	
fratris eodem patre nati neptis ex filio	neptis ex filia	
fratris alio patre eadem matre nati neptis ex filio	neptis ex filia	

eademque causa octo personae efficient, ut⁶ aliae octo accedunt ex sorore natorum nepotes neptesque et similiter numerantur a nobis. fratri sororisque nepos ac neptis eadem rationem 40

F(DEQICK)

¹ accipienda? ² qui auus] auusque (cf. p. 357, 9)? ³ eaque? ⁴ appellant ins.
⁵ solo del. (u. i.) ⁶ eademque causa octo personae efficient ut] octo personae efficientur
 eademque causa?

1 ill'a'e F¹ 3 notantum F¹ 6 apparebit] apparuit F¹ 8 quartu'o'r gradu's personae F¹ | octoginta] actaginta F¹ 9 proabi F¹ 11 pater] paternae F¹ | octies om. F¹ 12 aut materni om. F¹ 13 est a' frater F¹ 14 quatuor F¹ 16 patruum magnus F¹ 18 intellegimur's F¹ | mei] meae F¹ | matri's F¹ 21 est c' materterae F¹ 22 patri] matri F¹ 24 amitini amitinae om. F¹ 25 quos] quod F¹ 27 amit'a'inas F¹ 28 om'i'nes F¹ 29 no'n'mi-
 num F¹ 31 solo] soro F¹, odem (uoluit eo-
 dem) F¹ errorem emendans ad u. 35 33 ratio-
 nem] F¹, ratron'a'em F¹ | que] F¹, qui F¹ |
 sint F¹ 35 fratri F¹ 39 efficiant F¹ | ac-
 cedant F¹

magnum appellant: sororum fratrumque meorum nepotes neptesque, item mei inter se consobrini sunt. abnepos, abneptis: hi sunt pronepotis proneptis filius filia, nepotis neptis nepos neptis, filii filiae pronepos proneptis, nepote uel ex filio nato uel ex filia, nepte uel ex filio nata uel ex filia acceptis, ut ad singulas personas gradu descendamus sic.

filius	nepos	pronepos	abnepos
filius	nepos	pronepos	abneptis
filius	nepos	proneptis	abnepos
filius	nepos	proneptis	abneptis
filius	neptis	pronepos	abnepos
filius	neptis	pronepos	abneptis
filius	neptis	proneptis	abnepos
filius	neptis	proneptis	abneptis

16 similiter hae personae enumerabuntur proposita filia et sic fient sedecim. Quinto gradu personae continentur centum octaginta quattuor¹. atauus scilicet et atauia²: atauus est abauu uel abauiae pater, proauu uel proauiae auus, aui auiaeque³ proauus, patris uel matris abauus: huius appellatio personas complectitur sedecim, enumeratione facta tam per mares quam per feminas, ut sic ad singulas perueniamus.

pater	auus	proauus	abauus	atauus
pater	auus	proauus	abauia	atauus
pater	auus	proauia	abauus	atauus
pater	auus	proauia	abauia	atauus
pater	auia	proauus	abauus	atauus
pater	auia	proauus	abauia	atauus
pater	auia	proauia	abauus	atauus
pater	auia	proauia	abauia	atauus

similiter matris persona proposita enumeratio fiet. atauia totidem personas continet eadem ratione numeratas, id est sedecim. patruus maior est proau frater, patris uel matris patruus magnus: sub hoc nomine erunt personae octo et sic enumerabuntur:

pater	auus	proauus	abauus	frater proau
pater	auus	proauus	abauia	frater proau
pater	auia	proauus	abauus	frater proau
pater	auia	proauus	abauia	frater proau

totidem erunt matris persona et proano eius propositis. ideo autem fratrem proau enumerantes ante⁴ abauum ponimus, quod, ut supra significauimus, non aliter peruenietur ad eum de quo quaeritur, nisi per eos transitum erit, ex quibus nascitur. auunculus maior: is est proauiae frater, patris uel matris auunculus magnus: eadem denumeratione hic quoque octo

F(DEQICK)

¹ centum nonaginta duas (Rob. Stephanus: conuenire numerum licet per se falso cum reditione omiso in hac p. 357 u. 26 materterae nepote, qui facit personas octo, obseruauit Cuiacius)?

² atauus scilicet et atauia del. ³ auiaeque? ⁴ ideo autem ante fratrem proau enumerantes?

1 appellantⁱ F² | fratru^umque F² 2 hil ei F² | pronep'o'tis proneptis F² 3 ex filia ex filio err. typogr. Taur. | nept'a'e uel F² 4 'ex' filio F² 6 filius nepos pronepos abneptis ... 12 filius neptis proneptis filius nepos proneptis abnepos (ceteris om.) F², filius nepos pronepos abnepos filius nepos proneptis abnepos (ceteris om.) F² 14 et bis F² 15 abauu 'uel' F² | proau 'a uel F² | auiaeque'a F² 16 enumeratione 'ratione facta F² 20 proauia) proauias F², proauuss

(uoluit proauus) F² 21 abauia] auiaeua F² 22 abauus] auauus F² | 'n'atauus F² 24 abauus] abauia F², auiaeua F² 25 proauia abauia] F², proauiaauus F² 26 abauia F² 27 numaratas F², numaratis F² | proau] prouus F² 30 abauia] auiaeua F² | frater proauia F² 31 abauus] abauis F² 32 proau] proauia F² 34 'peruenietur F² 35 qu'a'eritur F² | erit] fuerit F² | abauunculus maior F

personas computabimus, hoc tantum immutato, ut is frater proaiae ponatur. amita maior: ea est proaui soror, patris uel matris amita magna: quod ad numerum et expositionem personarum eadem erunt immutato hoc, ut proaui soror ad extreum ponatur. materterta maior: haec est soror proaiae, patris uel matris materterta magna: numerus personarum idem est, ut in nouissimo ponatur proaiae soror. hos omnes a patruo maiore quos retulimus quidam appellant ita: propatruus proaunculus, proamita promaterterta: quos tamen ego ita nomino, illi contra fratris uel sororis pronepotem me demonstrant. patru magni filius filia: hi sunt aui fratis filius filia, proaui aut proaiae nepos neptis ex filio, patris uel matris consobrinus consobrina: octo personas et hic computabimus, quod auus et frater, ut iam dictum est, dupliciter accipiuntur et ideo patru magni filius quattuor implet, totidem filia. amitae magnae filius filia: hi sunt aui sororis filius filia, proaui¹ proaiae nepos neptis ex filia, patris uel matris consobrinus consobrina: numerus personarum idem qui supra. auunculi magni filius filia: hi sunt auiae fratris filius filia, proaui aut proaiae nepos neptis ex filio, patris uel matris consobrinus aut² consobrina: numerus idem. materterta magnae filius filia: hi sunt auiae sororis filius filia, proaui¹ proaiae nepos neptis ex filia, patris uel matris consobrinus consobrina: computatio eadem. personae quas enumeraimus a patru magni filio ei, de cuius cognatione quaeritur, propius sobrinis vocantur: nam, ut Massurius ait, quem quis appellat propiorem sobrino, qui³ est patris matrisue consobrinus aut consobrina, ab eo consobrini consobrinae filius filia nominatur. patru nepos neptis: hi sunt aui paterni uel auiae paternae pronepos proneptis ex nepote uel ex nepte filio natis, consobrini consobrinae⁴ filius filia: octo personas continebunt, quattuor nepos, quattuor neptis, quia et patruus dupliciter accipitur et nepos uel neptis sub singulis paternorum personis duplicatur. amitae nepos uel⁵ neptis: hi sunt aui paterni uel auiae paternae pronepos proneptis ex nepote uel nepte filia natis, consobrini consobrinae⁶ filius filia: numerus idem est. auunculi nepos neptis: hi sunt aui materni uel auiae maternae pronepos proneptis: cetera eadem, quae in patru nepote uel nepte⁷. his omnibus, quos a patru nepote proposuimus, is, de cuius cognatione quaeritur, propius sobrino est: nam patris uel matris eorum consobrinus est. fratris pronepos proneptis: continebunt hi personas sedecim fratre dupliciter et pronepote et pronepte singulis quadrisariam, ut supra demonstrauimus, acceptis. sororis pronepos proneptis similiter sedecim personas continent. 30 | abnepos adneptis: hi sunt abnepotis uel abneptis filius filia, pronepotis uel proneptis f. 176⁸ nepos neptis, nepotis uel neptis pronepos proneptis, filii uel filiae abnepos abneptis: numerabuntur sub hac appellatione triginta duo⁹ personae, quia abnepos sedecim habet et totidem abneptis. Sexto gradu continentur personae quadragesimae quadraginta octo haec. tritauus: est antem tritauus patris et¹⁰ matris atauus, aui uel auiae abauus, proaui¹¹ pro- 35 auiae proauius, abauai uel abauiae auus, atauai uel atauiae pater, dictus quasi tertius auus¹¹: personas autem complectitur triginta duo¹²: geminetur enim necesse est numerus, qui in atano fuit immutatione per singulas personas propter atauiam facta, ut sedecies tritauus intellegatur atauai pater et totiens atauiae. tritauia similiter numerata faciet personas triginta duo¹³. patruus maximus: is est abauai frater, atauai et¹⁴ atauiae filius, patris uel 40 matris patruus maior: personas continebit sedecim sic.

F(DEQICK)

¹ am. ins. (K) ² aut del. (DEICK) ³ qui] ei? ⁴ ipse ins. ⁵ consobrinae? ⁶ uel del. (Hal.) ⁷ materterae nepos neptis: hi sunt aui materni uel auiae maternae pronepos proneptis: cetera eadem quae in amitae nepote uel nepte ins. (similiter Taur.: cf. Toman p. 356 n. 1) ⁸ duas (EQ)? ⁹ uel (DEQK)? ¹⁰ uel ins. (Hal.) ¹¹ tertii aui auus (u. l. apud Hal.)? ¹² duas (DEQIC)? ¹³ duas (DEQJ)? ¹⁴ et] uel?

¹ amita maior ea (ea om. altero loco F¹)
est proaui soror patris uel matris bis F²
3 hoc] hunc F¹ 5 ponetur F¹ 8 familia
hi F¹ | aut F² | ex filio] ex filio filia F¹
16 filia F² | enumerab' erimus F² 17 sobri-
ni's F² 28 duplicitur F² 24 uel nept'a'e F²
27 quos a'd patru nepote'm' F² 34 quadrin-

gentia'e quadraginta' F² 35 magris utauus F¹ |
aui uel auiae abauus om. F¹ 36 proauius] ab-
auus F | atauai uel om. F², atauai ac uel suppl.
F² 38 atauai'n am facta F² 39 intellege-
tur F² | totio'n's F² | numerata] enumerata F²
41 continebuntur F²

pater	auus	proauus	abauus	ataus	abaui frater
pater	auus	proauus	abauus	ataus	frater abaui
pater	auus	proauia	abauus	ataus	frater abaui
pater	auus	proania	abauus	ataus	frater abaui
pater	auia	proauus	abauus	ataus	frater abaui
pater	auia	proauus	abauus	ataus	frater abaui
<i>pater</i>	<i>auia</i>	<i>proauia</i>	<i>abauus</i>	<i>ataus</i>	<i>frater abaui</i>
pater	auia	proauia	abauus	ataus	frater abaui

totidem erunt matris appellatione proposita. auunculus maximus: is est abauiae frater, patris uel matris auunculus maior: et numerus idem et personarum expositio eadem quae supra hoc dumtaxat immutato, ut pro abaui fratre abauiae fratrem ponas. amita maxima: ea est abaui soror, patris uel matris amita maior: cetera ut in patruo maximo immutato hoc tantum, ut ubi est abaui frater ponatur abaui soror. materterea maxima: ea est abauiae soror, patris uel matris materterea maior: cetera ut supra ad extreum dumtaxat pro abauiae fratre proposita abauiae sorore. hos omnes, quos a patruo maximo posuimus, quidam his nominibus designant: abpatruus abauunculus, abamita abmaterterea: itaque et nos indifferenter hos ponemus. quos ego autem appello abpatruos abauunculos, abamitas abmaterteras, illi me demonstrant fratriis sororisque¹ abnepotem. patrui maioris filius filia: hi sunt proauia fratri filius filia, abaui abauiae per proauium nepos neptis ex filio: personae sub hoc erunt sedecim, enumeratione sic ducta ut in quinto gradu, cum patruorum maiorem demonstraremus, fecimus, adiecto dumtaxat filio filia, quia filius patrui maioris totidem necesse est personas complectatur, quot patruos maior, id est octo. totidem ex filiae persona computatis is numerus efficietur, quem supra posuimus. amitae maioris filius filia: hi sunt proauia sororis filius filia, abaui abauiae per proauium nepos neptis ex filia: et hic eadem ratione personas dinumerabimus totidem. auunculi maioris filius filia: hi sunt proauiae fratri filius filia, abaui abauiae per proauiam nepos neptis ex filio. eadem hic dinumeratio facienda est, quae in patrui maioris filio filia. materterae maioris filius filia: hi sunt proauiae sororis filius filia, abaui abauiae per proauiam nepos neptis ex filia: circa numerum personarum et expositionem ut supra. hi omnes, quos proposuimus a patrui maioris filio, auia eius, de cuius cognitione quaeritur, fratribus et sororibus² eorum consobrinis consobrinae sunt: at patri matriue³ eiusdem fratribusque et sororibus utrius eorum proprius sobrini. patrui magni nepos uel⁴ neptis, amitae magnae nepos uel⁴ neptis, auunculi magni nepos uel⁴ neptis, materterae magnae nepos uel⁴ neptis: haec singula⁵ nomina continent personas sexaginta quattuor: nam cum patrui magni uerbi gratia persona quadrigariam intellegatur, nepotis bifariam, geminatur is numerus nepote dumtaxat adnumerato et quadruplatur is qui geminatus erat: duplicatur etiam nepte computata. et tantum unius denumerationem proponimus exempli gratia:

pater	auus	proauus	frater aui qui est patruus magnus	filius eius	nepos eiusdem item neptis ex filio
pater	auus	proauia	frater aui qui est patruus magnus	filius eius	nepos eiusdem item neptis ex filio
pater	auus	proauus	<i>frater aui qui est patruus magnus</i>	<i>filia eius</i>	<i>nepos eiusdem item neptis ex filia</i>
pater	auus	proauia	frater aui qui est patruus magnus	filia eius	nepos eiusdem item neptis ex filia

F(DEQICK)

¹ sororisue? ² fratribusque et sororibus utrius? ³ matriue? ⁴ uel det. ⁵ simul (Hal)?

5 frater abaui F² 6 frater atau F² 7 pater auia ... frater abaui om. F² 8 pater F² | abauus F² 9 is] si F² 10 idem eti id est F² 12 ea om. F² 14 patri's F² 16 ab-patrius F² | abauunculus F² 18 fratriis F² 19 proauia F² 21 adiectum F² | filia] familiam F² | patru'i F² 22 quot] quod F | per- sonae F 23 h'is F² 24 proauij proauii F² 25 proauiae] prosuji proauiae F 28 ex filio F 30 auiae esse F | consubrini consubrinae F 31 at] ad F² 32 amitae magn'a'e F² 36 neptae computatae et F 39 nepos eius ex F² 40 pater auus ... item neptis om. F 41 filia eius] filius eius F

totidem et eadem ratione exponuntur matris nomine anteposito, id est ut aui materni fratris nepotes et neptes computemus. item in amita magna¹, id est aui sororis, nepotes neptesque enumerabimus: idemque in auunculo magno², id est auiæ fratribus: eadem ratione in³ materterae magnæ, id est auiæ sororis: ex quibus uniuersus numerus compleetur sexaginta quattuor. hi omnes proaui aut proauiæ eius, de cuius cognatione quaeritur, prone-⁴ pote et⁵ proneptes, eiusdem aui auiæ fratribus sororisue nepotes neptesue⁶: et contra horum eiusdem aui auiæ patruus magnus amita magna, auunculus magnus materterae magna: erunt autem pater materue eiusdem fratreque et sorores utrius eorum propii so-⁷ brini⁸: ipse his sobrinus est et inuicem huic illi sobrini. patrui pronepos patrui proneptis: continent personas octo: nam⁹ utriusque sexus fiunt sedecim sic:

10

pater	auius	patruus	filius patrui	nepos eiusdem ex filio	pronepos eiusdem ex nepote filio nato	item pro- neptis
pater	auiia	patruus	filius patrui	nepos eiusdem ex filio	pronepos ex nepote filio nato	item pro- neptis
pater	auius	patruus	filia patrui	nepos eiusdem ex filia	pronepos ex nepote filia nato	et pro- neptis
pater	auiia	patruus	filia patrui	nepos eius ex filia	pronepos ex nepote filia nato	item pro- neptis
pater	auius	patruus	filius patrui	neptis eiusdem ex filio	pronepos ex nepte filio nata	item pro- neptis
pater	auiia	patruus	filius patrui	neptis eiusdem ex filio	pronepos ex nepte filio nata	item pro- neptis
pater	auius	patruus	filia patrui	neptis eiusdem ex filia	pronepos ex nepte filia nata	item pro- neptis
pater	auiia	patruus	filia patrui	neptis eiusdem ex filia	pronepos ex nepte filia nata	item pro- neptis

amitae pronepos proneptis: totidem personas eadem ratione et is continet, tantum pro patruo amita sumpta. item¹⁰ auunculi pronepos proneptis, item pro patruo auunculo posito. 20 materterae pronepos proneptis: et hic ubi patruus positus est, materterae enumerata eundem numerum personarum inueniemus. hi omnes eius, de cuius cognatione quaeritur, consobrinorum nepotes neptesue sunt. fratribus sororisue abnepos abneptis: efficiunt personas sexaginta quattuor, ut ex supra scriptis apparere potest. trinepos trineptis: hi sunt 24

F(DEQICK)

¹ in amita magna] amitae magnæ? ² idemque in auunculo magno] itemque auunculi magni? ³ in del. ⁴ et del. ⁵ neptes? ⁶ erunt ... propii sobrinij horum autem pater materue fratreque et sorores utrius eiusdem propius sobrinis (*similiter Hal.*)? ⁷ octonas (*Hal.*)? ⁸ item] totidem?

1 fratribus] fratres *F* 2 computamus *F** 3 idemque *F** 4 sororiis *F** 6 frates sororesue *F** 7 horum] eorum *F** | auius] auios *F** 9 his] is f | huic] hic *F* 10 nam et ux' utriusque (sic) *F** | sexu] sexu *F*, om. *F** 12 item proneptis ... 18 item proneptis] 12 item proneptis 13 pater auius patruus (patruus *F*) filia patrui nepos eiusdem ex filia pronepos ex nepote filio (filia *F*) nato || item (et *F*) proneptis 13 pater auius (auiia *F*) patruus filia patrui nepos eiusdem (dem del. *F*) ex filia (filio *F*) pronepos ex nepote filia (filio *F*) nato || (*binis uirgulis comprehensa errore iterauit F*, delere debuit, sed mutauit potius et haec et quae sequuntur *F*) || item proneptis pater auius patruus filius patrui neptis eiusdem ex filio pronepos ex nepote filio nata || (*binis uirgulis comprehensa del. F*) item proneptis *F** 19 amitae pronepos proneptis om. *F** 20 patruo *F** | sump'at'r'a *F** 22 hi] ei *F** 24 ex om. *F** | potest' *F**

auiia patruus filia (filius *F*) protrui (sic) nepos eius (dem add. *F*) ex filio pronepos ex nepete (nepte *F*) filio nato (nata *F*) item proneptis 15 pater auius patruus filius (filia *F*) patrui neptis eiusdem ex filio (filia *F*) pronepos ex nepte filio (filia *F*) nata item proneptis 16 pater auiia patruus filius (filia *F*) patrui nepos (neptis *F*) eiusdem ex filio (filia *F*) pronepos ex nepote (nepte *F*) filio (filia *F*) nato (nata *F*) || item proneptis 17 pater auius patruus filia patrui neptis eiusdem ex filia pronepos ex nepte filia nata item proneptis 18 pater uia (sic) patruus filia patrui neptis eiusdem ex filia pronepos ex nepte filia nata || (*binis uirgulis comprehensa del. F*) item proneptis *F** 19 amitae pronepos proneptis om. *F** 20 patruo *F** | sump'at'r'a *F** 22 hi] ei *F** 24 ex om. *F** | potest' *F**

fili filiae adnepos adneptis, nepotis neptis¹ abnepos abneptis, pronepotis proneptis
pronepos proneptis, abnepotis abneptisue nepos neptisue², adnepotis adneptis³ filius fili
hae appellations demonstrant personas sexaginta quattuor, nam triginta duo trinept
complet, totidem trineptis. ab nepote enim numerus quadruplicatus in se efficit triginta du
ipso nepote duas significante, pronepote quattuor, abnepote octo, adnepote sedecim: h
accedunt trinepos trineptis, una ex adnepote nati, altera ex adnepote⁴. per singulos ante
gradus ideo geminatio fit, quia maribus adiciuntur feminae, ex quibus proximus quiesci
progenitur, et numerabuntur sic:

F(DECICK)

¹ neptisue? ² neptis? ³ adneptisue? ⁴ uni ex adnepote nati. alteri ex adnente (*Hes.*)

1 atneptis *F¹* | pronept'o'tis proneptisue *F²*
2 abnep'o'tis abneptisue *F²* | adnep'o'tis 'ad'-
neptis *F²* 5 ipso] ipse *F¹* | adnepote] abnepote
F¹ 6 adnepote] atnepote *F¹* | ex adnep'ta'e *F²*
7 i'deo gem. *F¹* 9 filius' nepos nepos *F²*
10 adnepos' atnepos' trinepos *F²* 11 adnepo-
s] *F²*, atnepos *F¹* et sic deinceps in later-
culo, nisi ubi monimus, ubi adnepos adnepis
legitur in testu, t in d mutauit *F²* 16 item

om. *F*¹ 17 adnepos] atnep't'os *F*¹ 20 adnep't'is *F*² 21 adnepos] atnepatis *F*¹ (*em.* *F*²) 22 adnepos] adnepatis *F*² 23 adnepos *prima manus* *F* 29 item *om.* *F*¹ 30 filia-trineptis *om.* *F*¹ 34 trinepos *om.* *F*¹ 36 pr-neptis] *F*¹, pronepos *F*² 39 proneptis *bis* 1 40 item trineptis] *hic repetit*, *quae supra* *L* *guntur* u. 23 filius ... u. 24 item trineptis *F*¹ *det.* *F*²

18 Septimo gradu personae continentur mille uiginti quattuor hae: tritai itemque tritaias pater mater: personas efficiunt centum uiginti octo: tritani enim patres tot sunt quot ipsius¹ tritani, item eiusdem matres totidem, fiunt sexaginta quattuor: idem numerus tritaias patris matrisque. atnai atniae frater soror²: hi sunt tritani filius filia, abnai abniaeue patruus auunculus amita materter, proaui proaiae³ patruus magnus auunculus magnus amita magna materter magna, aui auiaeue propatruus proauunculus promita promaterter, patris uel matris abpatruus abauunculus abamita abmaterter: fiunt personae atnai fratri triginta duo⁴: nam sedecim, quas atnus explet, accedunt totidem propter fratri duplicem personam: necesse est nam⁵ sedecim fratres atnai ex patre computentur, sedecim ex matre. similiter atnai sorores triginta duo⁴: fiunt sexaginta quattuor: et totidem atniae fratri, item sororis. patrui maximi filius filia: hi sunt atnai nepos neptis ex filio, abnai fratri filius filia. amitae maximae filius filia: hi sunt atnai nepos neptis ex filia, abnai sororis filius filia. auunculi maximi filius filia: hi sunt atnai nepos neptis ex filio, abniae fratri filius filia. materterae maximae filius filia: hi sunt atnai nepos neptis ex filia, abniae sororis filius filia. hae omnes personae, quas a patrui maximi filio enumeramus, proaui proaiaeque eius, de cuius cognatione queritur, consobrinæ sunt, aui auiaeque eiusdem proprius sobrinis: singulae appellationes continent personas sedecim⁶, quis, cum patruus maximus sedecim efficiat, filius eius eandem habet enumerationem totidemque filia: et fit ex omnibus his, quas a patrui maximi filio comprehendimus, ductis per octo sedecies, centum uiginti octo. patrui maioris nepos personas continet sedecim (est enim abnai abniaeue pronepos) et cum abnus octies numeretur, nepotes bis octies computati supra scriptum numerum efficiunt. patrui maioris neptis item. auunculi maioris nepos neptis eadem ratione personas complebunt triginta duo⁷. amitae maioris nepos neptis eadem ratione item. materterae maioris nepos neptis item. et sic ex omnibus colliguntur centum uiginti octo. his personis annus anna eius, de cuius cognatione queritur, proprius sobrinis sunt, pater mater sobrinus sobrina: is de cuius cognatione queritur, sobrino natus est: hic proximo nomine definitur parentis sui sobrinus, ut Trebatius ait, rationemque nominis hanc reddit, quod ultimi cognationum gradus sobrinorum fiunt itaque sobrini filium recte proximum nomen. ab eo ipso huius sobrini filius dicetur, et ideo eos, qui ex sobrinis nati sunt, inter se proximum nomen appellare¹¹: hos enim nullum proprium habere nomen, quo inter se nocentur. patrui magni pronepos f. 177 proneptis. auunculi magni pronepos proneptis. amitae magnae pronepos proneptis. materterae magnae pronepos proneptis. ex his omnibus centum uiginti octo personae efficiuntur, Quia singulae appellationes sedecim complent: nam cum exempli gratia patruus magnus Quadrifariam intellegitur, ad singulorum patruorum magnorum personas quadruplicatus¹² pronepos, item proneptis triginta duo⁸ personas reddet, totque quater numeratas illam, Quae proposita est, summam efficiunt. eorum patres matresque ei, de eius cognatione queritur, sobrini sobrineaue sunt, ipse autem idem sobrino sobrinae natus¹³. patrui F (DEQICK)

¹ ipsi? ² atniaeue frater soror? ³ proaiaeue? ⁴ duae (Hal.)? ⁵ nam necesse est?

⁶ Consobrini tuc. ⁷ senas denas (Hal.)? ⁸ numerus ins. ⁹ duas (DI)? ¹⁰ ipsi ins.
ab eo ipso huius sobrini ... proximum nomen appellare det. ¹¹ ipsi autem idem sobrino sobrinae natus (Fitting)?

¹ Itemquia'e F² 2 sunt] sint F | quot] quod
F² 4 'matrisque F² | abnai abniaeue]
annai auaniaeue F², abnia abniaeue F²
5 proaui proaiae F² | aui'unculus F²
8 accedunt F² 9 computentur] computentur
et F² 10 ex 'pmate F² 11 fratrib om. F²
13 'tami F² | hi om. F² 14 abniae fratri]
Materiae (auaniae F²) sororis F | materterae
maxime filius filiae hi sunt suppl. F² | atnai]
aui F², abni F² 15 ex filio F | auaniae F²
16 enumeramus] enumerauerimus F | pro-

an'a'equae F² 17 sunt' F² | sobrinis] sobrini F² 18 e'n'andem F² 19 a patruo F²
21 abniaeue F² | octie'n's F² 22 bis] uis F² |
octie'n's F | patrui a'maioris F² 26 prop
p'r'ius F² | sobri's'nus F² 27 parentis sui] F²,
parenti suo F² 28 reddidit F² 29 h'u
ius F² 30 filius 'est' dicetur F² 34 qui'a F²
35 patruorum magnorum] patrum maiorum F²
36 triginti F² 38 sobrini om. F², sobrini's
suppl. F² | sobrini'a'equae F² | sobrino's' so
brinae F²

abnepos abneptis. auunculi abnepos abneptis. amitae abnepos abneptis. materterae abnepos abneptis. haec singula uocabula senas denas continent personas: uerbi enim gratia patrui abnepos sic enumerabitur, ut bifariam patruo accepto quater pronepos, totiens proneptis ducatur et sic ad eorum filios ueniatur sedecies computatos: eadem ratione ad filiam: item in ceteros¹: et per hoc ex omnibus efficietur numerus personarum centum uiginti octo. hi sunt ei, de cuius cognatione quaeritur, consobrinorum nepotes neptesque, ipsi eorum, de cuius cognatione quaeritur, patrui maximi auunculi maximi amitae maximae materterae maximaes filius filia, item proani proauiae consobrinus². fratri sororisque adnepos adnepos: personas continent centum uiginti octo. trinepotis filius, item filia: trineptis filius, item filia. hi centum uiginti octo fiunt, quod, cum trinepos trineptisque, ut supra demonstrauimus, sexaginta quattuor impleant, filius eorum eadem enumeratione totidemque filia computabatur.

XI.

R UNDE UIR ET UXOR R

- 1 UPIANUS libro quadragensimo septimo ad edictum. Ut bonorum possessio [B. 45, 5, 1 S peti possit unde uir et uxor, iustum esse matrimonium oportet. ceterum si iniustum fuerit matrimonium, nequaquam bonorum possessio peti poterit, quemadmodum nec ex testamento³ adiri hereditas uel secundum tabulas peti bonorum possessio potest: nihil enim capi propter iniustum matrimonium potest. Ut autem haec bonorum possessio locum habeat, uxorem esse oportet mortis tempore. sed si diuortium quidem secutum sit, uerum tamen iure durat matrimonium, haec successio locum non habet. hoc autem in huiusmodi speciebus procedit. liberta ab inuitu patrono diuortit: lex Iulia de maritandis ordinibus retinet istam in matrimonio, dum eam prohiberet⁴ alii nubere inuitu patrono. item Iulia de adulteriis, nisi certo modo diuortium factum sit, pro infecto habet.

XII.

R DE UETERANORUM ET MILITUM SUCCESSIONE R

- 1 MACER libro secundo de re militari. Militi, qui capite puniri meruit, testamentum facere concedendum Paulus et Menander scribunt eiusque bona intestati, si punitus sit, ad cognatos eius pertinere, si tamen ex militari delicto, non ex communione adulteriis nisi certo modo diuortium factum sit, pro infecto habet.
- 2 PAPINIANUS libro sexto decimo responsorum. Bona militis intestati defuncti castrensis fisco non vindicantur, cum heres legitimus ad finem quinti gradus extitit proximus cognatus eiusdem gradus intra tempus possessionem acceperit.

F(DEQICK)

¹ ceteris? ² consobrina ins. ³ sibi sucoedunt: nam illicite inter se coniuncti si alterum heredem scripserint, nullo modo ex testamento ins. (u. i.) ⁴ prohibet (IK)?

2 senos denas F¹ | continet F² 3 sic] s*i*] F³ | uifariam F⁴ 4 sedeci'm'es F⁵ 5 numerum F⁷ (em. F²)¹ 6 sunt^t F² | nepotes neptesque] F⁸ proneptes proneptesque Taur. non recte, nam consobrinum Paulus etiam supra p. 356, 1 et in sententias 4, 11, 6 usurpauit sensu latiore de fratum nepotibus siue iis qui proprie appellantur sobrini 7 ipsi om. F⁸ 8 abnepos abneptis F⁹ 9 tri'e nepotis F¹⁰ | trineptis filius^t F¹¹ 11 e'orum F¹² 16 iustum F¹³ 17 quemadmodum nec ex testamento adiri hereditas uel secundum tabulas peti bonorum

possessio potest] όποτε οὐδὲ ἐξ διαθήκης κληρονομούσιν ἔαν γὰρ γράψωσιν ἀλλήλους κληρονόμους οἱ ἀδεμίτως σύναφθέντες ἀλλήλοις, δύνανται εἰς τὸ ἀδιτεύειν τὴν σεκούνδουμ τούγλας αἴτειν διακατοχήν BS (Dor.): unde quod accedunt eti non prorsus necessaria, tam et ipsa aptissima sunt et apte inserta sequiturque omnino haec uersio accuradissime Lat. 20 quidem a secutum F¹⁴ 23 in bis F¹⁵ / nubere't inuitu F¹⁶ 24 adulteri's F¹⁷ 27 qui om. F¹⁸ 32 uidicantur F¹⁹ fine's m F²⁰

XIII.

R QUIBUS NON COMPETIT BONORUM POSSESSIO R

IULIANUS libro uicensimo octauo digestorum. Seruo meo herede instituto [B. 45, 1, 13] S dolo feci, ne testamentum mutaretur, eumque postea manumisi: quae situm est, an actiones ei denegandae essent. respondi: hic casus uerbis edicti non continetur. sed aequum est, si dominus dolo fecerit, ne testamentum mutaretur, quo seruus eius heres scriptus erat, quamvis manumissus adierit hereditatem, ei denegari, cum etiam emancipato filio denegetur¹, si pater dolo fecerit, ne testamentum mutaretur.

XIV.

R UT EX LEGIBUS SENATUSUE CONSULTIS BONORUM 10 POSSESSIO DETUR R

ULPIANUS libro quadragensimo nono ad edictum. Praetor ait: 'uti me [B. 45, 2, 27] S t. 177' quaque lege senatus² consulto bonorum possessionem dare oportebit, ita dabo'. Numquam bonorum possessio, quae ex alia parte edicti adgnita est, impedit istam bonorum possessionem. Cum ex lege duodecim tabularum quis habet hereditatem, hinc non petit, sed inde 'tum quem ei heredem esse oportet', quippe cum non alias hinc competit bonorum possessio, quam si lex specialiter deferat bonorum possessionem.

XV.

R QUIS ORDO IN POSSESSIONIBUS SERUETUR R

SE

MODESTINUS libro sexto pandectarum. Intestati hi gradus vocantur: pri- [B. 45, 2, 28] E num sui heredes, secundo legitimi; tertio proximi cognati, deinde uir et uxor. Siue ta- 21 bulae testamenti non existent, siue existent, si secundum eas uel contra eas bonorum possessionem nemo accepit, intestati detur³ bonorum possessio. Intestati patris liberis bonorum possessio datur non tantum his, qui in potestatem parentis usque in mortis tempus fuerunt, sed⁴ emancipatis.

ULPIANUS libro quadragensimo nono ad edictum. Utile tempus est bonorum [B. 45, 2, 29] S possessionum admittendarum: ita autem utile tempus est, ut singuli dies in eo utiles sint, scilicet ut per singulos dies et scierit et potuerit admittere: ceterum quacumque die nescierit aut non potuerit, nulla dubitatio est, quin dies ei non cedat. fieri autem potest, ut qui initio scierit uel potuerit bonorum possessionem admittere, hic incipiat nescire uel non posse admittere: scilicet si, cum initio cognouisset eum intestatum decessisse, postea quasi certiore nuntio allato dubitare coepit, numquid testatus decesserit uel numquid uiuat, quia hic rumor postea perrepserat. idem et in contrarium accipi potest, ut qui ignorantis initio, postea scire incipiat. Dies bonorum possessionis utiles esse palam est: sed non sessionum numerabuntur, si modo ea sit bonorum possessio, quae de plano peti 25 potuit. quod si⁵ ea, quae causae cognitionem pro tribunali desiderat uel quae decretum exposcit, sessiones erunt nobis computandae, quibus sedit is⁶ quibusque per ipsum praef(SEQICK)

¹ denegentur (Hal.)? ² senatusue (K)? ³ datur? ⁴ et ins. (Q) ⁵ sit ins. ⁶ praetor qui bonorum possessionem daturus est (ο μέλλων διδόναι τὴν διακατοχήν BS et B) ins.

3 institulo F 7 denegentur] idem Graeci: uetur] detur ind. F 21 deinde 'inde' uir F² | sive tabula F¹ 27 possessionem F² | e's't F² | e'o' F² 28 singulos's' F² 31 initi'o' F² 32 qua'm'si F² 34 postea] possea F: metà ταῦτα BS 35 sessio'num' num. F² 36 quod] quid F²: ei δὲ τοιαύτη ἐctin BS

2 torem factum non est, quo minus daret bonorum possessionem. ¹ In bonorum possessione, quae pro tribunali datur, illud quaeritur, si sedet quidem praetor pro tribunali, sed postulationibus non dedit²; potest dici tempus ad bonorum possessionem non cedere, cum praeses aliis rebus aut militaribus aut custodiis aut cognitionibus fuerit occupatus. Si praeses prouinciae in proxima fuit ciuitate, accedere debet ad utilitatem temporis itineris, scilicet numeratione uiginti milium passuum facta: nec enim exspectare debemus, ut praeses prouinciae ueniat ad eum, qui bonorum possessionem petiturus est. Si uenter in possessionem missus sit, bonorum possessionis tempus non cedere sequentibus nequaquam ambigendum est, nec tantum intra centensimum diem, uerum etiam quamdui nasci possit: nam et si natus fuerit, ante ei deferri bonorum possessionem sciendum est. Scientiam eam obseruandam Pomponius ait, non quae cadit in iuris prudentes, sed quam quis aut per se aut per alios adsequi potuit, scilicet consulendo prudentiores, ut diligentiores patrem familias consulere dignum sit³.

3 PAULUS libro quadragensimo quarto ad edictum. Circa tempora bonorum B. 45, 3, 30-31 s possessionis patria scientia ignorantis filio non nocet.

4 IULIANUS libro uicensimo octavo digestorum. Si coheredi tuo substitutus B. 45, 3, 31-32 s fuisses et bonorum possessionem acceperis, quandoque coheres tuus constituerit nolle petere bonorum possessionem, tibi data tota intellegitur, coheres tuus amplius petenda bonorum possessionis facultatem non habebit. Filius non solum si tamquam filius, (B. 45, 3, 32) sed et si tamquam adgnatus uel tamquam cognatus ad bonorum possessionem uocatur, annuum spatium habet: sicut pater, qui filium manumisisset, quamuis ut manumissor bonorum possessionem accipiat, tamen ad bonorum possessionem accipientiam annum spatum habet.

5 MARCELLUS libro nono digestorum. Cum filio familias bonorum possessio B. 45, 3, 32-33 s delata est, dies, quibus certiorare patrem non potest, ut uel iubeat adgnosci bonorum possessionem uel ratam habeat agnitionem bonorum possessionis, non cedunt. fingam statim primo die, quo fuerit delata, adgnouisse eum bonorum possessionem, certiorare patrem, ut comprobet, non posse, non cedent dies centum: incipient autem cedere, cum certior fieri potuit. praeteritis autem centum diebus frustra ratum habebit. Quaeri potest, si, cum posset filius petere bonorum possessionem, patre ita absente, ut certiorare cum non possit, uel etiam furente, petere neglexerit, an peti amplius non possit. sed quid neceat non petitam bonorum possessionem, quae, si petita esset, tamen non ante adquiratur, quam pater comprobasset? Si seruus alienus heres institutus uenisset, quaeritur, an posteriori domino dies bonorum possessionis petendae imputari oportet. et placet, quantum priori domino superfuerit, ei imputari.

F(DEQICK)

¹ nam ins. ² sedet (codex Charondae: cf. D. 38, 17, 2, 43: praetor huic rei sedens?)
³ consulere solere dicendum sit?

2 sedet] sic DEIC cum BS: ζητεῖται, μήπως ἐκαθέσθι μὲν ὁ πράτωρ ἐν βίματι, οὔδένα δὲ ἔλεξατο τῶν λιτούντων ἀγόνων δικαιοδοτῆσαι et B (Anon): εἰ δὲ καὶ ἐκάθισεν ὁ ἄρχων, sedet F, sederit QI 3 non dedit FK^a, non cedit EC, om. inter alia hiatu sibi communi (omittunt scilicet non dedit ... 4 aliis rebus) DQIK^b 5 in proxima fuit ciuitate] ἐν τῇ σύνεγγυς πόλει διατριβῇ BS (Dor.) | u'tilitatem F^c | ratio F^d: δεῖ προστίθεσθαι ... καὶ τὸν λόγον τῆς ὁδοῦ BS 6 itiniris F^e mili'um F^f | passuum facta] factum passa F^g 7 ut praeses^h Fⁱ 9 ambig'u'endum F^j

berum F^k 11 non om. F^l 15 patricies-
tia F | ignarantia^m (sic) Fⁿ 16 εἰ^o F^p
17 quandoque^q F^r: ὅτεδήποτε BS | coher-
de's F^s 20 uel tamquam cognatus om. F
uoca'rentur F^t 21 qui om. F 26 ut uel om.
26 cedunt] dedunt F^u 27 adgnouisse
29 pot'erit F^v 30 ab'sente F^w 31 εἰ
ut quid F^x: καὶ μάθην μᾶλλον ἐργαζούμενοι
παῖδι μὴ αἴτισαντι διὰ τὶ γὰρ βλάπτεται
αἴτισας τὸν διακατοχὴν κ. τ. λ. BS (Doroth)
35 ei imputari] τοσούτον μόνον ἀρμόσειν τοῦ
ἡγοράκοτι τὸν οἰκετὴν BS (Doroth.)

XVI.

R DE SUIS ET LEGITIMIS HEREDIBUS R

SEP

- I.** UPIANUS libro duodecimo ad Sabinum. Intestati proprie appellantur, qui, [B. 45, 1, 14] ^S cum possent testamentum facere, testati non sunt. sed et is, qui testamentum fecit, si eius hereditas adita non est vel ruptum vel irritum est testamentum, intestatus non im-⁵ proprie dicetur decessisse. plane qui testari non potuit proprie non est intestatus, puta impubes furiosus vel cui bonis interdictum est: sed hos quoque pro intestatis accipere debemus: eum quoque, qui ab hostibus captus est, quoniam per legem Corneliam suc-
cessio his defertur, quibus deferretur, si in ciuitate decessisset: nam et eius hereditas
II. fuisse creditur. Quaeri poterit, si ex ea, quae in fideicommissa libertate moram passa est,¹⁰ conceptus et natus sit, an suis patri existat. et cum placeat eum ingenuum nasci, ut est a diuis Marco et Uero et imperatore nostro Antonino Augusto rescriptum, cur non in totum pro manumissa haec habeatur, ut uxor ducta suum pariat? nec mirum sit, ex serua ingenuum nasci, cum et ex captiuia rescriptum sit ingenuum nasci. quare [Cod. 8, 51, 1] ^{Cod. 8, 51, 1} an sim dicere, et si pater huius pueri eiusdem sortis fuerit, cuius mater moram passa in ¹⁵ libertate fideicommissa, ipseque moram passus est, suum eum patri nasci exemplo captiuorum parentium, cum quibus rediit¹. ergo sine postea pater eius post moram manumittatur, recipiet sum in potestate, siue ante decesserit, definiendum erit suum existere.
III. Suos heredes accipere debemus filios filias siue naturales siue adoptinos. Interdum etiam filius suus heres excluditur fisco praelato, ut puta si perduellionis fuerit damnatus pater ²⁰
IV. post mortem suam, hoc quo², ut nec iura sepulchrorum hic filius habent. Si filius suus heres esse desiit, in eiusdem partem succedunt omnes nepotes neptesque ex eo nati qui in potestate sunt: quod naturali acquisita contingit. filius autem suus heres esse desinit, si capitis diminutione vel magna vel minore exiit de potestate. quod si filius apud hostes sit, quamdiu uiuit nepotes non succedunt. proinde etsi fuerit redemptus, nondum suc-²⁵ cident³ ante iuitionem: sed si interim decesserit, cum placeat eum statu recepto decessisse,
V. nepotibus obstat. Sed si quis non desiit esse in potestate, sed numquam coepit, ut puta si filius meus uiuo patre meo ab hostibus captus est, mox ibi me patre familiis facto decesserit, nepotes in eius locum succedent. Non minus autem nepotes quam nepotes suc-³⁰ cedent in locum parentium. Interdum licet parens alicuius in potestate esse non desierit, sed nec cooperit, tamen dicimus succedentes ei liberos suos existere: ut puta adrogari eum, cuius filius ab hostibus erat captus, nepos autem in ciuitate: mortuo filio adrogato,
VI. mortuo et captiuo apud hostes pronepos iste suus heres mihi erit. Sciendum est autem nepotes et deinceps interdum, etiamsi parentes eos mortis tempore praecesserunt, tamen ³⁴ posse suos heredes existere, quamvis successio in suis heredibus non sit. quod ita pro-¹⁷⁸
cedit. si pater familiis testamento facto decesserit exheredato filio, mox deliberante herede instituto filius decessit, postea deinde repudiavit heres institutus: nepos poterit suus heres esse, ut et Marcellus libro decimo scripsit, quoniam nec delata est filio hereditas. idem erit dicendum et si filius ex ase sub condicione, quae fuit in arbitrio ipsius, vel nepos

F(DEQICK)

¹ filius apud hostes natus ins. (u. i. et D. 38, 17, 1, 3, 2, 3)² hoc quo] eo usque (u. i.)?³ succedit (u. i. et D. 49, 15, 15)?

9 deferetur F 10 qu'a'e F⁴ 16 rescrip'si-
tum F⁴ 16 exemplo ... 17 rediit] kata mī-
mīsin tōn polēmīōn, mēth' ōn ypo-
strophēi ὁ γεννήθεις en̄ līχmalōtōn gōnēōn, mēth' ōn ypo-
strophēi ὁ γεννήθεις en̄ līχmalōtōn gōnēōn
ātōy BS (Dor.) 17 m'a'oram F⁴ 20 bī'i'
perd. F² 21 hoc quo ut seq.] ēpi tosoyton
gār lēgomen āpokleīsθai tōn ylōn tōtōyto BS
(Dor.) 25 proinde etsi fuerit redemptus seq.]
idem Graeci legerunt: εἰ δὲ καὶ ἡγόρασέ τις

āytōn parà tōn polēmīōn, oŷpōw ypeicērōntai
oi ēggōnoi eic tōn tōtōn āytōy, prīn ānārrūcθein
parà tōy īgorakōtos āytōn BS (Dor.): at hoc
certe Uplianus non posuit peruersum et abe-
rundū filios redempti in patriis locum succedere
post iuitionem 30 non p'desierit F⁴ 83 et
om. F², uertunt BS 36 quamvis F⁴ | in]
ni F¹

sub omni institutus non impleta condicione decesserint: nam dicendum erit suos posse succedere, si modo mortis testatoris tempore uel in rebus humanis uel saltem concepti fuerint: idque et Iuliano et Marcello placet. Post suos statim consanguinei uocantur. [B] 9 Consanguineos autem Cassius definit eos, qui¹ sanguine inter se conexi sunt. et est uerum eos esse consanguineos, etiamsi sui heredes non extiterunt patri, ut puta exheredatos: sed et si pater eorum deportatus fuerit, nihilo minus eos inter se esse consanguineos, licet patri sui heredes non extitissent: et qui numquam in potestate fuerunt, erunt sibi consanguinei, ut puts qui post captiuitatem patris nascuntur uel qui post mortem. Non [B. 45, 1, 14] 10 solum autem naturales, uerum etiam adoptiu quoque iura consanguinitatis habebunt cura his qui sunt in familia uel in utero uel post mortem patris nati.

2 IDEM libro tertio decimo ad Sabinum. Post consanguineos admittuntur adgnati, si consanguinei non sunt, merito. nam si sunt consanguinei, licet non adierint hereditatem, legitimis non defertur. sed hoc sic erit accipiendo, si nec sperantur esse: ceterum si 1 uel nasci consanguineus uel de captiuitate reuerti potest, adgnati impediuntur. Adgnati autem sunt cognati uirilis sexus ab eodem orti. nam post suos et consanguineos statim mihi proximus est consanguinei mei filius et ego ei: patris quoque frater, qui patruus appellatur: deincepsque ceteri, si qui sunt hinc orti, in infinitum. Haec hereditas proximi adgnato, id est ei, quem nemo antecedit, defertur, et, si plures sint eiusdem gradus, omnibus, in capita scilicet ut puta duos fratres habui uel duos patruos, unus ex his unum filium, alias duos reliquit: hereditas mea in tres partes diuidetur. Parui autem refert, adgnatus hic natuitate an adoptione sit quae situs: nam qui adoptatur isdem factum adgnatus, quibus pater ipsius fuit, et legitimam eorum hereditatem habebit uel ipse eius.

4 Legitima hereditas tantum proximo defertur. nec interest, unus solus sit an [B. 45, 1, 15] 5 ex duobus prior pluribusque an duo pluresue ab eodem gradu uenientes; qui uel ceteros antecedant uel soli sint: quia is est proximus quem nemo antecedit, et is ultimus quem nemo sequitur, et interdum idem primus postremusque, qui solus occurrit. Interdum ultiorem adgnatum admittimus: ut puta fecit quis testamentum, cum haberet patruum et patru filium, deliberante herede scripto patruus decessit, mox heres institutus repudiavit hereditatem: patru filius admittetur: ergo et bonorum possessionem petere potest. Proximum² non eum quaerimus, qui tunc fuit, cum moreretur pater familias, sed eum, qui tunc fuit, cum intestatum decessisse certum est. secundum quae et si suus erat qui praeceperat uel consanguineus, si nemo eorum, cum repudiatur hereditas, uiuit, proximum enim accipimus, qui tunc, cum repudiatur hereditas, primus est. Unde belle quaeri potest, etiam post repudiationem³ adhuc demus successionem. propone heradem scriptum rogatum restituere hereditatem repudiasse eam, cum nihilo minus compelli potuit adire hereditatem et restituere, ut diuus Pius rescrispit: finge eum superuixisse centum diebus uerbi gratiae et interim proximum decessisse, mox et eum, qui erat rogatus restituere: dicendum posteriorem admitti cum onere fideicommissi.

3 IDEM libro quarto decimo ad Sabinum. Intestato liberto mortuo primum suis [B. 45, 1, 16] 8 1 deferri hereditatem uerum est: si hi non fuerint, tunc patrono. Libertum accipere debemus⁴ eum, quem || quis ex seruitute ad ciuitatem Romanam perduxit siue sponte siue necessitate, quoniam rogatus fuit eum manumittere: nam et ad huius legitimam hereditatem ad- 2 mittitur. Si dotalem quis seruum manumisit, ipse patronus habetur et ad legitimam here-
F(DEQICK)

¹ eos qui] fratres et sorores ex eodem patre quia? certe talia desiderantur ² enim in.
³ idem Graeci: omnem ins.

1 posse's' succedere F⁴ 6 eos] F⁴, hos F²
14 impediuntur adgnati om. F² 17 hinc
orti] incerti F² DEQICK, incer (sic) E 19 in
capita] incipit a F, competit DEQICK | ut
'duo' puta' F⁴ 22 quibus] quidems F²
25 que'm' nemo F² | ultimis F² 31 qu'a'e F²
82 cansanguineus F² 33 repudietur F² |

belle] F², uelle F² DEQICK, ualde K | an
etiam post repudiationem seq.] εἰ καὶ μετὰ τὴν
ρέπονδιατίση τοῦ σκρίπτου διδόαμεν ἔτι τὸ τῆς
συγκέκκιονος λίκαιον BS (Dor.) 34 adhoc
F¹ | pro'po'ne F² 35 rest. hereditatem F² |
re'd' pudiasi F² 36 cen'd'tum F² 41 eum
om. F², ἐκεῖνον BS 43 si] ex ai F²

3 dictam admittetur. Is plane, quem hac lege emi, ut manumittam, etsi ex constitutione diuini Marci peruererit ad libertatem, tamen, ut eadem constitutione expressum est, meus libertus 4 est et legitima eius hereditas mihi deferetur. Quid si necem domini detexit et ex senatus consulto libertatem meruerit? si quidem adsignauit praetor, cuius libertus sit, sine dubio eius erit et ei legitima hereditas deferetur: quod si non addidit, efficietur quidem ciuis 5 Romanus, sed eius erit libertus, cuius proxime fuerit seruus et ad legitimam hereditatem 6 ipse admittetur, nisi sicubi quasi indigno deneganda fuerit hereditas. Si quis libertam sic iureirando adagit 'ne illicite nubat', non debere incidere in legem Aeliam Sentiam. sed si 'intra certum tempus ne ducat' 'neue aliam, quam de qua patronus consenserit' uel 'non nisi conlibertam' aut 'patroni cognatam', dicendum est incidere eum in legem Aeliam Sen- 10 tam nec ad legitimam hereditatem admitti. Si municipes seruum manumiserint, admit- 11 tentur ad legitimam hereditatem in bonis liberti uel libertae intestatorum. Miles manu- 12 mittendo seruum peculiarem suum faciet libertum et ad legitimam hereditatem eius ad- 13 mittitur. Principem ad bona libertorum suorum admitti plus quam manifestum est. Utique et ex lege duodecim tabularum ad legitimam hereditatem is qui in utero fuit admittitur, 15 si fuerit editus. inde solet remorari insequentes sibi adgnatos, quibus praeferuntur, si fuerit editus: inde et partem facit his qui pari gradu sunt, ut puta frater unus est et uterus, uel 16 patrui filius unus natus et qui in utero est. Est autem tractatum, pro qua¹ partem faciat, quia ex uno utero plures nasci possunt. et placuit, si in rerum natura certum sit hanc, quae se dicit praegnatem, *praegnatem* non esse, ex asse iam esse heredem hunc, qui iam 20 natus est, quoniam et ignorans heres fit. quare si medio tempore decesserit, integrum he- 21 reditatem ad heredem suum transmittit. Post decem menses mortis natus non admittetur 22 ad legitimam hereditatem. De eo autem, qui centensimo octogensiō secundo die natus est, Hippocrates² scripsit et diuus Pius pontificibus rescripsit iusto tempore uideri natum, nec uideri in seruitutem conceptum, cum mater ipsius ante centensimum octogensimum 25 secundum diem esset manumissa.

4 POMPONIUS libro quarto ad Sabinum. Hi, quorum parens capite minutus est, [B. 45, 1, 17] *S* legitimas hereditatis ius et in ceteris personis et inter se retinent et alii aduersus eos.

5 ULPIANUS libro quadragensiō sexto ad edictum. Si quis, cum haberet fra- [B. 45, 1, 18] *S* trem et patrum, decesserit testamento facto, deinde pendente condicione heredum scripto- 20 rum frater intestato decesserit, mox condicio defecerit: patrum posse utriusque adire legi- timam hereditatem constat.